² Fra Michele Ghislieri.

veritatem de his super quibus fuerit interrogatus tam de se quam de aliis, promittens sibi illustrissimorum ac reverendissimorum dominorum cardinalium inquisitorum misericordiam et veniam si veritatem fatebitur et non defuturus in his quae exigit et requirit iustitia.

Et interrogatus an fuerit complex alicuius erroris reverendissimi episcopi Bergomensis Victoris Superantii vel sui vicarii Caroli Franchini³ seu Pasini⁴ aut alicuius alterius curialis praefati reverendissimi, respondit: «Né de iustificatione, né de purgatorio, né de intercessione sanctorum, nec de sacris, nec de Ecclesia Romana ho tenuto, insegnato, né scritto altrimenti di quello che tene la sancta romana Gesia. Di altri mi aricordo che havendo da leger in Santa Maria dil sacramento de l'altar messer Carlo Franchino, vicario di monsignor episcopo, non disse chiaramente ma pareva volesse, signor, che non fusse realmente il corpo de Christo ne l'hostia consecrata^a».

Interrogatus in quo loco, quo tempore et quibus praesentibus praefatus Carolus Franchinus praedicta dixerit, respondit: «El fu ne la saletta dove lui staseva in lo episcopato, inanti a Natal uno anno, nissun presente; ma de li errori de monsignor episcopo né de altri non scio».

Interrogatus numquid mutuo accepisset codices vel libros a praefato reverendissimo vel ab aliquo ipsius curiali, respondit: «Io ho hauto una exposition sopra la epistola alli Romani et una altra a' Galati⁵, ligate in carta pegorina alla romana, in ottavo al creer mio, et era scritta in bella littera in lingua volgar, separate una da l'altra in doi volumi de una medema littera. Et v'era uno libro dimandato la Unione de' dottori⁶, ligato in cartone cooperto di curamme negro, et
114v 877v Hylario, Cirillo, / et Ambrosio in diversi volumi ligati in assi con il curamme da basso, cioè con le fondelle de curamme».

^a Contra vicarium de sanctissimo sacramento.

³ Su di lui cfr. *supra*, p. 10, nota 12.

⁴ Pasino da Carpenedolo, sul quale cfr. *supra*, p. 28, nota 20.

⁵ Si tratta forse degli stessi volumi di lì a poco ricordati dal Soranzo nella sua terza *confessio* (cfr. *infra*, p. 394), vale a dire le *Metaphrases et enarrationes perpetuae epistolarum domini Pauli apostoli [...], tomus primus, continens metaphrasim et enarrationem in epistolam ad Romanos, in qua ut Apostolus praecipuos totius theologiae locos tractavit exactissime et plenissime, ita est hoc tomo maxima pars totius non tam paulinae quam universae sacrae pibilosphiae explicata* di Martin Butzer (la cui lettura era stata ricordata anche da fra Cornelio da Alzano: cfr. *supra*, p. 188), e *In epistolam Pauli ad Galatas commentarius* di Martin Lutero.